Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover.

Guncelinus Dei gratia imperialis aule dapifer, omnibus hanc curtulam inspecturis, salutem. Notum esse volumus, quod Iohannes Brune in lecto egritudinis sue in veteri villa Peyne recognovit coram nobis, quod in manso Dillenem, in quo impedimentum fecerat preposito et ecclesie sancte crucis in Hildenseim, nihil iuris

baberet, et si quid videbatur habere, illi renunciavit, presentibus videlicet preposito iam dicto de sancta cruce, Waltero eiusdem loci canonici, Bertoldo de Herre, Iohanne de Adenstede, Wolberto et fratre suo Udone de Berkem, Vriderico de Boltessem, Hermanno de Berberge. Presente etiam fratre Iohannis Brune et uxore eiusdem, qui renunciaverunt similiter iuri suo. Post mortem autem ipsius Iohannis iam dicti dominus prepositus sancte crucis ad prestantiam et petitionem Bertoldi de Herre et Wiperti de Uvinge et Olrici de Saldere et Ludegeri de Thide et Wildebrandi et Henrici fratrum uxoris Iohannis Brune, dedit duo talenta uxori ipsius Iohannis et pueris suis, que misit eis per decanum sancte crucis et Conradum de Ylsede et soluta fuerunt ante domum Luderu Broichane eodem Ludero presente et Ludegero de Thide et Ekkehardo de Swihtemere, Olrico de Saldere, Wolberto et Udone de Berkem, Hoiero de Lafforde presentibus. Interfuit etiam Reimboldus sacerdos de Peyna. Dati autem fuerunt fideiussores, videlicet Hildebrandus et Henricus fratres uxoris Iohannis, qui promiserunt, quod nullus propter mansum istum molestabit prepositum vel ecclesiam sancte crucis et si fecerit hoc aliquis ipsi pro omni impedimento et gravamine tali stabunt. Promissum istud receperunt Wipertus de Uvinge, similiter prepositus sancte crucis et Wolpertus de Berkem et Ludegerus de Thide. Igitur huic certule sigillum nostrum apponi fecimus ad cautelam ne de eo quod actum est in posterum dubitatio oriatur.

Dem Pergamentstreifen ist das Siegel abgefallen.

- 91.** Kaiser Otto IV. überweist dem Bischof Siegfried von Hildesheim mehrere Ministerialen zum Tausch für Egbert, den Erstgeborenen des kaiserlichen Hoftruchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel). Braunschweig 1218, Januar 15.

Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos uxorem Siffridi de Borsene, filiam videlicet Ludolfi de Saldere, cum omnibus filiis suis et filiabus et uxorem Conradi marescalci, filiam Ludolfi quondam advocati de Dalhem, cum filio, quem modo habet, concessimus et dedimus in commutationem Sifrido Hildensemensi episcopo et ecclesie eiusdem loci pro *Eggeberto, Gunzelini imperialis aule dapiferi primogenito*; proximus autem filius, quem prefata uxor Conradi marescalci Deo dante est habitura, nostro perpetualiter pertinebit dominio. Et ut hec nostra ordinatio rata sit et intemerata permaneat, presentem cartam bulle nostre impressione iussimus communiri. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XVIII^o. anno regni nostri XX^o. imperii autem IX^o. Datum Brunswich XVIII^o Kalendas Februarii.

Abgedruckt, hier nach: Schmidt, Anmerk. zu Rosers cod. diplom. I. pag. 433. — Augenscheinlich weniger correct: Orig. Guelf. III. pag. 828 (ex veteri chart. Hildens.) — Vergl. Böhmner, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254 (1849) pag. 65. Nr. 191.

- 92.** Bischof Siegfried von Hildesheim tritt dem Kaiser Otto (IV.) den ältesten Sohn des kaiserlichen Hoftruchseß Gunzelin (von Wolfenbüttel) Ekbert, tauschweise ab für mehrere andere Ministerialen. 1218 (Januar 15).

Nach einem im J. 1571 von 4 Notaren beglaubigten Copialbuche im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Sifridus Dei gratia Hildensemensis episcopus. Notum facimus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos *Ekbertum, Gunzelini imperialis*

aule dapiferi primogenitum de consensu fidelium nostrorum pro uxore Sifridi de Borse, filia videlicet L(udolfi) de Saldere, et pro omnibus filiis eius et filiabus, nec non pro uxore Conradi marsecalci nostri, filia quondam advocati de Dalheim, et pro filio, quem modo habet, dedimus in commutationem domino nostro O(toni) Romanorum imperatori, hoc permittentes, quod proximus filius, quem prefata uxor Conradi marsecalci est habitura, ipsius domini imperatoris silicet, perpetualiter pertineat dominio. Ut autem hec ordinatio rata permaneat et inconvulsa, scripto nostro et sigilli nostri appositione eam roboramus. Datum anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo XVIII^o, consecrationis nostre anno primo.

Abgedruckt, mit erheblicher Züfte: Goebel, de iure domus Brunsv. Lun. in comitatum Peinensem, pag. 34.

- 93.** Kaiser Otto IV. nimmt die Kirche der h. Maria und des h. Jacob in Osterrode in seinen Schutz und überträgt ihr seine Vogtei-Rechte. Goslar 1218, Mai 1.

Nach dem Original im Königl. Archiv zu Hannover: Cal. Orig. Arch. Des. 43. Nr. 1.

In nomine sancte et (in)dividue (sic) Trinitatis. Dei gratia Otto Romanorum quartus imperator et semper augustus. Quia divine dispensationis providentia ad hoc honorem imperatorie maiestatis sublimavit, ut quanto erga nos sua exuberant beneficia, tanto gratius nostra sibi servitus sit devota, universis Christi fidelibus, clericis et laicis, presentibus et futuris, notum esse volumus, quod nos ecclesiam beate Marie virginis sanctique Iacobi in Osterrode, in fundo hereditatis nostre constructam, in perhenne nostre tuitionis monumentum, cum omnibus, que nunc possidet, vel in futurum de bonis imperii et aliis bonis iuste ac rationabiliter habitura est, benigne suscepimus, et eidem ecclesie divine clementie respectu advocatiam nostram benigne contulimus, ut nullus eam comes seu vicecomes, vel advocatus, vel subadvocatus, seu aliqua secularis persona aliquo ausu inquietare presumat. Et ut hec nostre largitionis autoritas firma et inconvulsa habeatur, et inviolabilis perseveret, presentem paginam cum sigilli nostri impressione et indoneorum testium subscriptione fecimus insigniri. Huius rei testes sunt: Bernardus de Dorstad, *Gunzelinus imperialis aule dapifer*, Conradus de Wilre, Basilius de Osterrode, Otraven Harlenkeberch, Herwicus de Uttensem, Herwicus de Scouwen, et multi alii. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.CC^o.XVIII^o, anno regni nostri XVIII^o, imperii VIII^o. Datum Goslarie Kal. Mai, indictione V^a.

An rothseidener Schnur das Siegel — der sitzende Kaiser — in gelbem Wachs zerbrockelt.

Abgedruckt: Orig. Guelf. III. pag. 839, wo irrthümlich: a. regni 18, imperii 9. Indict. 6. — Falke, trad. Corb. pag. 920. Nr. 434. — Erath, cod. diplom. Quedl. pag. 135. — Braunschweig. Anzeig. 1747, S. 941. — Incorrect: Mar, Urf.-Buch zur Gesch. von Grubenhagen, Nr. 1 (ex orig.) — Vergl. Böhm, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 64. Nr. 189.

- 94.** Kaiser Otto IV. schenkt dem Stifte St. Blasii in Braunschweig den Ort Scheverligeburg nebst Zubehör, insbesondere dem Patronatrechte über die Kirchen in Bokeln, Elmsburg, Wendessen und Börßum. Harzburg 1218, Mai 18.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus omnibus, quorum presentie scriptum hoc fuerit

exhibitum, in presenti gratiam et in futuro gloriam. Quicquid ad laudem Dei et ecclesiarum proventum imperialis decreverit serenitas omni cautela procurandum est, ut non solum ad presentium verum etiam ad futurorum memoriam perferatur. Ne igitur nostra sincere devotionis facta temporum et hominum mutabilem imitentur statum, indelebili literarum testimonio perhennari decrevimus et muniri. Quocirca notum esse volumus tam presentibus quam posteris, quod nullo scripto nec aliquo heredum nostrorum aliquatenus reclamare, mutare aut alias transferre valente domino Deo sancto Iohanni Baptiste et sancto Blasio, patronis in Brunswic, pro anime nostre salute in perpetuum cum omni iure damus locum Scheverlingeborch cum ecclesiis, edificiis, areis, mansis, pratis, silvis, saltibus, piscaturis et cum omnibus suis pertinentiis. Sunt autem quedam specialiter hec: ecclesia in Bocle, ecclesia in Elmesborch, ecclesia in Wenethissen, ecclesia in Borsne cum omni integritate reddituum et officiorum ipsis ecclesiis et nobis inibi pertinentium, medietas ecclesie in Asleborch cum prediis suis, Honrothe et unum molendinum ibidem, mel nostrum in Gamenhusen, unus mansus in Waggen, Bodenhorne, molendinum in Gefhorne. Statuimus et immutabiliter servari volumus, ut omnia bona hec ab omni iure et iugo advocatie nunc et in evum sint libera, et quicumque fuerit decanus ad sanctum Blasium cum consilio et consensu capituli sui omnes supradictas porrigere debet ecclesias. In prenominate itaque loco, scilicet Scheverlingeborch, locabit conventus sancti Blasii sacerdotem, diaconum, subdiaconum, qui ad honorem Dei et beate Marie virginis divinum ibi reverenter expleant officium, reliqua vero bona proventualiter convertat in augmentum prebendarum suarum. Huius facti testes sunt: Sifridus Hildensemensis episcopus, Fridericus abbas in Lutere, Otto prepositus in Scheninge, Gozwinus prepositus novi operis in Halberstat, Conradus maior in Hildensem decanus, Conradus cantor, Conradus scolasticus, Heinricus de Tossem, Ambrosius sacerdos in Frankenberch; laici vero: comes Heinricus de Waldenberch, Luthardus de Meinershem, *Gunzelinus dapifer*, Olicus advocatus, Heinricus marscalcus, Rotherus de Velthem, Iohannes de Bornem et quam plures alii. Acta sunt hec incarnati verbi anno M^o.CC^o.X^o.VIII^o., indictione VI^a., presidente sancte Romane ecclesie papa Honorio, anno regni nostri XX^o.I^o. Quisquis enim malefactor huic nostre donationi in suprema nostra voluntate rationabiliter ordinate contrarius extiterit, a domino Deo maledictus erit et ultionis divine reus et imperatorie cum iniquis diaboli filiis penam recipiet perpetue damnationis. Ut autem hanc veritatis seriem nullus malignantium possit infringere aut temporalis vetustas delere, hanc paginam testimonialiam inpressione sigilli nostri fecimus confirmari. Datum Hartisburch X^o.V^o. Kalendas Iunii.

An rothseidenen Fäden ein Bruchstück des Majestätsiegels von grünem Wachs.

Abgedruckt, incorrect: Mader, Antiquitat. Brunsv. pag. 249. — Rehtmeier, Braunschw. Kirchengeschichte I. S. 59. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254 (1849) pag. 64. Nr. 193.

95. Kaiser Otto's IV. Testament. Harzburg (1218), Mai 18.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Fürstl. Hausurkunden).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Dei gratia Otto quartus Romanorum imperator et semper augustus. Dilectis fidelibus suis, Heinrico fratri suo palatino comiti Rheni, ministerialibus suis et universis burgensibus in Brunswic et omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in eo, qui est salus omnium. Que temporaliter acta sunt, ne instabilem temporis sequantur naturam, testimonio litterarum

memorie sunt commendanda. Nos igitur ob remedium anime nostre testamentum nostrum facientes, omni affectione qua possumus, te frater Heinricus, palatine comes Rheni, rogamus, ut si Deus, in cuius ditione cuncta sunt posita, preceptum suum de nobis fecerit, ut universe carnis viam ingrediamur, quatinus pro amore Dei e in ea fide, qua nobis hominio et fraternitate adstrictus es, sanctam crucem, lanceam et coronam, dentem sancti Iohannis Baptiste et imperialia insignia, preter pallium nostrum, quod dandum est ad sanctum Egidium, viginti septimanas post descensum nostrum conserves et nulli hominum sub celo representes, nisi ei, quem principes unanimiter elegerint et iuste, aut ei, qui nunc est electus, si principes in eum consenserint, et pro hiis representandis pro honore Dei et nostra salute nullam acceptes pecuniam, nisi nostrum et tuum patrimonium per ipsa imperialia possis requirere. Quodsi non potest fieri super gratiam ipsius, qui habiturus est regnum, que prefata sunt omnia resignes. Rogamus etiam vos, fideissimi ministeriales, sub fidelitatis debito et vos, dilecti et fideles cives nostri in Brunswic, ut hiis omnibus promovendis fideliter et efficaciter, sicut vobis confidimus, assistatis. Ad hec volumus, ut uxor nostra cum *dapifero Gunzelino* et fidelibus nostris castrum Harlungeberch possideat, donec quicumque rex vel imperator est, aut frater noster, seu uxor nostra, dominabus in Waltingeroth de expeditis bonis annuatim triginta marcas perpetualiter et immutabiliter assignet, et eos, qui montis heredes sunt, a sua portione cedere faciat per restaurum ipsis beneplacitum tunc uxor nostra reddat castrum imperio, aut fratri nostro, sed si processum non habet de castro, ut pretactum est, volumus ut castrum destruat. Omnes reliquias, quas pater noster habuit et nos habemus, Deo et sancto Iohanni Baptiste et sancto Blasio in Brunswic perpetualiter offerimus, preter unum brachium, quod uxori nostre representabitur. Quicquid autem in auro et in gemmis et in clenodiis habemus, damus uxori nostre. Castrum in Quidelingeberch destrui volumus antequam abbatisse reddatur, destructa vero munitione locus cum ecclesia restituatur abbatisse, et nostrum frumentum, quod ibi est, et reliqua, quibus argentum comparari potest, abbatisse et eius conventui dentur pro remedio anime nostre, preterbalistas, que dabuntur transmarinare volentibus, ut super hostes Dei torqueantur, et amona, que Aschersleve ablata fuit, reddi debet hominibus et inter ipsos distribui. Iurabunt itaque *Gunzelinus dapifer* et *Ecbertus filius suus*, ut castrum Wallebeke teneant annum, infra quem terminum mittet ad apostolicum frater noster, si in voluntate ipsius et eorum, qui heredes montis sunt, castrum habere potest, cum salute anime nostre, representabitur fratri nostro castrum, si non potest fieri cum salute anime nostre, castrum destruat. Advocatiam nostram in Wallebeke, quam denariis nostris comparavimus, ipsius loci conventui offerimus. Castrum Hartisberch representabitur imperio et eidem cedet turris, quam in eo construximus. Comites de Waldenberch habeant feodum suum, Luthardus de Meinershem feodum suum. Alardus de Burethorp turrin suam cum feodo suo et alii sicut ab imperio tenere debent, habeant feodum suum. Castrum Lewenberch reddatur Ottoni de Luneburch, nepoti nostro, quia patrimonium suum est et eius cessit portioni. Castrum Varsfelde reddatur Gardolfo de Hathemersleve, sed si frater noster vult habere, dabit pro ipso centum marcas. Omnia bona nostra in Keverlingeberch et ipsum locum cum ecclesiis, cum agris, cum pascuis, cum pratis, cum silvis et cum piscaturis et cum omni illa integritate, qua hec et alia omnia ipsi loco contuleramus, Deo et sancte Marie, sancto Iohanni Baptiste et sancto Blasio in Brunswic offerimus, eo videlicet ordine, ut conventus de sancto Blasio statuatur ibi sacerdotem, diaconum, subdiaconum, ut sint ibi divina in honore Dei et beate Marie virginis

indesinenter, pro anime nostre salute, reliqua vero omnia ad prebendam suam utiliter convertant. Rogamus et te, frater karissime, omni qua possumus intentione et diligentia, ut hanc nostram ordinationem firmam et inconvulsam teneas, pro amore Dei et nostra et tua salute, quoniam speramus et credimus, istud honestius esse Deo, et anime nostre et tue salubrius, quam (si)¹⁾ prescriptus locus in eo statu quo fuit, nostram salutem male periret. Ut autem hec nostra voluntas effectui mancipetur, ad laudem Dei et salutem anime nostre, hoc scriptum nostro sigillo corroborari fecimus, omnem aditum malignandi usque quoque precludentes. Huius rei testes sunt: Sifridus episcopus Hildeneshemensis, Conradus decanus, Conradus cantor, Conradus scolasticus, Henricus de Tossem, Bertoldus canonicus sancti Mauricii, magister Marsilius, canonicus sancte crucis; laici vero: comes Henricus de Waldenberch, Luthardus de Meinershem, *Gunzelinus dapifer*, Alardus de Borhthorp, Wernerus de Lengethe, Bertoldus de Wetelemstide, Henricus de Urethe, Rotherus de Velthem, Iohannes de Bornem et alii quam plures. Datum Hartisburch XV^o. Kalendas Iunii.

An rothseidenen Fäden das leicht verlegte Majestätsiegel von grünem Wachs.
Abgedruckt, fehlerhaft: Meibom. Rer. Germanic. (Apologia Ottonis IV.) III. pag. 148 f. —
Nichtmeier, Braunschweig-Lüneb. Chronika I. S. 457. f. — Tolner, Hist. Pal. pag. 62. — Orig.
Guelf. III. pag. 363. — Pertz, Monum. German. IV. pag. 221. — Vergl. Böhmer, Die
Regesten des Kaiserreichs von 1198—1254 (1849) pag. 65. Nr. 194.

- 96.** Probst Bertold und das Colleg des Klosters Steterburg überträgt dem Stifte St. Blasii in Braunschweig den Novakzehnten Hiddelo für eine Mark Silbers und vier Morgen Landes bei Melverode. 1218, Juni 3.

Nach dem Original im Herzoglich. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et invidue Trinitatis. Notum sit tam presentis quam futuri temporis Christi fidelibus, quod ego Bertoldus prepositus ecclesie beati Christophori in Stedereburch de communi consensu nostri collegii absolute dimisi omnem decimationem venientem de novali, quod appellatur Hiddelo, ecclesie sancti Blasii in Brunswic in perpetuum, pro quo canonici eiusdem ecclesie unam marcam prompti argenti nostro conventui persolverunt et quatuor iugera iacentia apud Meinolverothe dederunt in restaurum. Verum ne quorumpiam valeat in futuro calumpniantium malignitate convelli nostra commutatio, sigillo nostre ecclesie presentem paginam roboravimus. Huius rei testes sunt: Berta priorissa, Mehthildis soror eius, Godelindis, Hilleburgis, Swenehildis, Helemburgis, Elizabet, Oda, Adelheithis, tres sorores, *Gertrudis de Wolferbutle*, Elizabet de Bortfelde et totus conventus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XVIII^o. indictione VI^a., presidente sancte Romane ecclesie papa Honorio, III^o nonas Iunii.